
UCHWAŁA NR XVII/129/16
RADY GMINY OSIE

z dnia 29 grudnia 2016 r.

w sprawie pozbawienia statusu pomnika przyrody

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r.  o samorządzie gminnym (Dz. U.
z 2016 r. poz. 446) oraz art. 44 ust. 3 i 4  ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. 
U. z 2015 r. poz. 1651 oraz z  2016 r. poz. 422) uchwala się, co następuje:

§ 1. 1. Znosi się status pomnika przyrody następujących drzew:

1) dębu szypułkowego (Quercus robur L.)  o obwodzie na wysokości 1,3 m – 255 cm, rosnącego
w Osiu, w pasie drogowym drogi powiatowej nr 1213C Osie - Żur w obrębie Osie, gmina Osie, nr 
działki  185 stanowiącej własność Skarbu Państwa w Zarządzie Powiatowego Zarządu Dróg
w Świeciu (N: 53.594611, E: 18.348473) wchodzącego w skład pomnika przyrody Alei 
przydrożnej złożonej z 206 dębów szypułkowych o obwodach od 150 do 337 cm rosnących przy 
drodze Osie - Żur, ustanowionej pomnikiem przyrody rozporządzeniem nr 11/91 Wojewody 
Bydgoskiego z dnia 01.07.1991 (Dz. Urz. Woj. Bydg. Nr 15, poz. 120);

2) dwóch dębów szypułkowych (Quercus robur L.) o obwodach na wysokości 1,3 m – 213 cm (N: 
53.589409, E: 18.351077) i 274 cm (N: 53.588039, E: 18.351544) rosnących w Osiu,
w pasie drogowym drogi powiatowej nr 1213C Osie – Żur w obrębie Osie, gmina Osie, nr działki 
353 stanowiącej własność Gminy Osie, wchodzących w skład pomnika przyrody Alei przydrożnej 
złożonej z 206 dębów szypułkowych o obwodach od 150 do 337 cm rosnących przy drodze Osie - 
Żur, ustanowionej pomnikiem przyrody rozporządzeniem nr 11/91 Wojewody Bydgoskiego z dnia 
01.07.1991 (Dz. Urz. Woj. Bydg. Nr 15, poz. 120);

3) lipy drobnolistnej (Tilia cordata) o obwodzie na wysokości 1,3 m – 426 cm, rosnącej przy drodze 
prowadzącej do elektrowni Żur na działce o nr ew. 155 obręb Wałkowiska w miejscowości Żur
w gminie Osie (N: 53.563260, E: 18.349740) ustanowionej pomnikiem przyrody rozporządzeniem  
nr 36/95 Wojewody Bydgoskiego z dn. 14.02.1995 (Dz. Urz. Woj. Bydg. Nr 3, poz.11).

2. Zniesienie statusu pomników przyrody drzew, o których mowa w ust. 1, następuje z uwagi na 
utratę wartości przyrodniczych, ze względu na które ustanowiono pomniki przyrody oraz w celu 
zapewnienia bezpieczeństwa publicznego.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Osie.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego.

 

Przewodniczący Rady 
Gminy

mgr Roman Waśkowski

Id: FAE374CE-05B2-49BB-B2AD-38740D08B869. Podpisany Strona 1



Uzasadnienie

Zgodnie z art. 44 ust. 3 i 4 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2015 
r. poz. 1651) ustanowienia lub zniesienia formy ochrony przyrody, takiej jak pomnik przyrody 
dokonuje rada gminy w drodze uchwały po uzgodnieniu projektu uchwały z właściwym 
regionalnym dyrektorem ochrony środowiska. Zniesienie formy ochrony przyrody może nastąpić 
ze względu na utratę wartości przyrodniczej i krajobrazowej, ze względu na którą ustanowiono 
formę ochrony lub dla zapewnienia bezpieczeństwa powszechnego lub w razie konieczności 
realizacji inwestycji celu publicznego w przypadku braku rozwiązań alternatywnych.

Podczas przeprowadzonych oględzin stwierdzono, że:

1)Dąb szypułkowy (Quercus robur L.) o obwodzie w pierśnicy 255 cm, wchodzący w skład 
pomnika przyrody Alei przydrożnej złożonej z 206 dębów szypułkowych o obwodach od 150 do 337 
cm rosnących przy drodze Osie- Żur, rosnący w  Osiu, w pasie drogowym drogi powiatowej nr 
1213C Osie – Żur na działce nr 185, obręb Osie w gminie Osie, stanowiącej własność Skarbu 
Państwa w Zarządzie Powiatowego Zarządu Dróg w Świeciu, wg stanu na dzień 12.03.2016 r. 
drzewo obumarło, stanowiąc posusz czynny. Drzewo znajduje się z lewej strony wjazdu na stację 
paliw w Osiu, przy ulicy Dworcowej. Z oględzin wynika, że drzewo utraciło wartość przyrodniczą 
i krajobrazową ze względu na którą ustanowiono formę ochrony.

2)Dąb szypułkowy o obwodzie w pierśnicy 213 cm, wchodzący w skład pomnika przyrody Alei 
przydrożnej złożonej z 206 dębów szypułkowych o obwodach od 150 do 337 cm rosnących przy 
drodze Osie – Żur, rośnie w pasie drogowym drogi powiatowej nr 1213C Osie – Żur, na działce 
ewidencyjnej nr 353, obręb Osie w gminie Osie, stanowiącej własność Gminy Osie i będącej
w zarządzie Powiatowego Zarządu Dróg w Świeciu. Drzewo zlokalizowane jest po lewej stronie 
drogi naprzeciwko kapliczki przy osiedlu RSP, obumarło i stanowi posusz czynny w związku
z czym utraciło swoje walory przyrodnicze i krajobrazowe, ze względu na które ustanowiono 
formę przyrody.

Dąb szypułkowy o obwodzie w pierśnicy 274 cm, wchodzący w skład pomnika przyrody Alei 
przydrożnej złożonej z 206 dębów szypułkowych o obwodach od 150 do 337 cm rosnących przy 
drodze Osie – Żur, rośnie w pasie drogowym drogi powiatowej nr 1213C Osie – Żur, na działce 
ewidencyjnej nr 353, obręb Osie w gminie Osie, stanowiącej własność Gminy Osie i będącej
w zarządzie Powiatowego Zarządu Dróg w Świeciu, jest w złym stanie sanitarnym. U nasady pnia 
drzewa znajduje się próchniejąca dziupla o wysokości 150 cm, zajmująca ponad 50% obwodu pnia 
powodująca osłabienie techniczne pnia, zaburzające statykę drzewa i stwarzające zagrożenie dla 
użytkowników drogi. W trakcie oględzin nie stwierdzono występowania flory i fauny prawnie 
chronionej.

3)Lipa drobnolistna o obwodzie w pierśnicy 426 cm ustanowiona pomnikiem przyrody 
rozporządzenie nr 36/95 Wojewody Bydgoskiego z dn. 14.02.1995 (Dz. Urz. Woj. Bydg. Nr 3, 
poz.11) rośnie na działce o numerze ewidencyjnym 155 w obrębie Wałkowiska, w miejscowości 
Żur w gminie Osie. Mimo zabiegu sanitarnego przeprowadzonego w 2014 r. drzewo wykazuje 
objawy zamierania. Usychające konary stanowią zagrożenie dla bezpieczeństwa użytkowników 
drogi i innych obiektów infrastruktury liniowej. Radykalne cięcie gałęzi i konarów w celu 
usunięcia jemioły spowoduje pozbawienie drzewa  ponad 50% objętości korony. W trakcie 
oględzin nie stwierdzono występowania flory i fauny prawnie chronionej.

W odniesieniu do w/w drzew  o zniesieniu statusu formy ochrony przyrody decydują obie 
przesłanki: utrata wartości przyrodniczych, dla których drzewa zostały objęte ochroną prawną oraz 
zapewnienie bezpieczeństwa powszechnego.

Zgodnie z art. 44 ust. 3a ww. przytoczonej ustawy o ochronie przyrody projekt uchwały został 
uzgodniony z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Bydgoszczy, który wydał 
w przedmiotowej sprawie pozytywne postanowienie znak: WPN.623.59.2016.NG.2 z dnia 29 
listopada 2016 r.

Id: FAE374CE-05B2-49BB-B2AD-38740D08B869. Podpisany Strona 2




